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VÁNOČNÍ VYDÁNÍ JE TADY!
Vítejte u nového vydání našich Šutkovin. Přestože nás v průběhu
listopadu zkoušely pokořit nejrůznější viry a bakterie, zůstali jsme
oddaní novinařině a zvládli jsme dát dohromady následující stránky.
Tímto děkuji všem redaktorům a redaktorkám za skvělou práci!

Protože vánoční atmosféra je všude kolem, i my jsme si pustili song Last
Christmas a dali se do psaní. Čekají Vás tedy texty o Vánocích u nás i v
cizině, ale i fantazií omotaný příběh o zimě. Nechybí minireport a
průzkum veřejného mínění z našeho tradičního vánočního jarmarku.
Doporučujeme i rozhovor s paní učitelkou Kašparovou, která na sebe
práskla třeba své oblíbené druhy cukroví (a my přinášíme i tipy na
pečení!). Za zmínku samozřejmě stojí i sekce našich literárních
reportérek. Dopravní okénko je tentokrát obohaceno o kvíz
dopraváckého slangu a aby toho nebylo málo, vyskočí na Vás i stránka o
vánočních Pokémonech. 

Nezůstali jsme však jen na cukrovím a koledami zalitém obláčku,
přinášíme také rozhovor a poster o důležitém tématu, které bychom
neměli přehlížet a je důležité o něm mluvit. Paní psycholožka nám
poskytla rozhovor o prevenci šikany, který moc doporučujeme. Užijte si
krásný adventní čas, klidné vánoční svátky, ale především čtení našich
Šutkovin!

Ilustrovala: Bára Švadlenková

Napsala: paní učitelka Macků



V ČESKU
Hlavním svátkem Vánoc je Boží hod vánoční, ale my se hlavně těšíme na Štědrý den. Boží Hod
se slaví 25. prosince a Štědrý den 24. prosince, svatý Štěpán pak 26. prosince. Čtyři neděle
před Vánocemi začíná advent. Někteří lidé mají adventní věnec se čtyřmi svíčkami a postupně
je zapalují. Čtvrtou neděli jsou pak zapálené všechny čtyři svíčky. Také existuje adventní
kalendář, má 24 okének, každé na jeden adventní den. Můžou v něm být sladkosti, malé
hračky, lego nebo make-up, atd. V Česku se tradičně ke štědrovečerní večeři podává kapr s
bramborovým salátem. Někteří lidé drží na Štědrý den půst a do večeře nejí maso nebo vůbec
nic. Podle pověry ten, kdo celý den až do štědrovečerní večeře nebude jíst maso, uvidí zlaté
prasátko. V Česku je také tradice lití olova, kdy se má z odlitků olova věštit budoucnost. Kapří
šupiny zas mají zajistit hodně peněz po celý rok. Mezi další tradice patří třeba pouštění lodiček
nebo zapalování vánočního Františka. Vánoční František je vonný kužel, který se dělá z
dřevěného uhlí. Na Vánoce se nemá chodit přes pole, jinak podle pověry do roka zemřete. Na
Boží hod se nesmí pracovat, mělo by se odpočívat a užívat si Vánoc. V Česku se také na Vánoce
hodně zpívají koledy, např. Narodil se Kristus Pán nebo Jak jsi krásné neviňátko.

Vánoční kvíz (podle textu)
1. Kolikátého se slaví Svatý Štěpán:
a) 27.12
b) 26.12
c) 25. 11

2. Co to je advent?
a) období začínající čtyři neděle před Štědrým dnem
b) hromadný název pro říjen, listopad a prosinec
c) období mezi Velikonocemi a Vánocemi

3. Co se má stát, když budete držet půst na Štědrý den?
a) potkáte vánočního soba
b) uvidíte zlaté prasátko
c) budete mít celý rok štěstí

správné odpovědi: 1 b, 2 a, 3 b 

Vánoce v Česku versus v USA



V USA
Vánoční svátky začínají v USA 24. 12., ale Vánoce se slaví až 25. 12. Den před Vánocemi
někteří Američani normálně chodí do práce, ale někteří si už berou dovolenou, aby mohli
strávit čas s rodinou a přáteli, anebo aby zvládli poslední přípravy, než přijde Santa. Ráno,
když se děti a dospělí vzbudí, tak rozbalují dárky, které jim přes noc nadělil do punčoch a
pod vánoční stromek Santa. Vánoční oběd, neboli štědrovečerní večeře, se večeří převážně
24. večer, ale může se jíst i na oběd 25. prosince. Štědrovečerní večeře je hodně podobná
jako díkuvzdání. Tradičním pokrmem je tedy nadívaný krocan s brusinkovou omáčkou,
brambory a dušená zelenina. Co se týká cukroví, v českých domácnostech se objevuje
nesčetné množství druhů, ale v USA převládají koláče – jablečné nebo například dýňové,
dále perníčky nebo zahnuté bíločervené cukrové tyčinky s příchutí máty.

Zvyky a tradice
Barvami Vánoc jsou zelená, červená a zlatá. Každá z barev má svůj význam: zlatá značí světlo
a bohatství, zelená život a červená je symbolem krve Ježíše. V každém domě se musí
nacházet ten nejtradičnější symbol Vánoc, a to je vánoční stromeček, nejlépe musí být tak
velký, že se dotýká stropu. Američané jsou známí svými dekoracemi a hodně ozdobenými
domy. Předvánoční čas využívají ke zdobení svých domů a soupeření se sousedy o nejlépe
vyzdobený dům. V nabídce jsou různá barevná světýlka, betlémy, figuríny Santy, zahnuté
cukrové hůlky nebo cokoliv s vánočními motivy. Za výzdoby jsou ochotni utratit i statisíce.

Napsaly: Jana Mikšíková a Nora Nešporová
zdroje: Seznam zprávy, Wikipedie



Navidad 
napsala

Isabel Lasso Alvear

Co je to Navidad?
Navidad znamená ve španělštině Vánoce. 

Čau! Jsem napůl z Jižní Ameriky a tenhle članek jsem vám
napsala oVánocíh. právě u nás v Jižní Americe.

Kdy se slaví?
V Americe se slaví 25. 12. Je to jen jednodenní rozdíl.

Jaké země jsou v Jižní Americe?
Brazílie, Chile, Argentina, Bolívie, Ekvádor, Peru,
Paraguay, Guyana, Kolumbie, Surinam, Uruguay,

Venezuela 

Kdo nosí dárky?
V Severní Americe nosí dárky někdo jiný než Ježíšek, a to je

Santa Claus. Ale v Jižní Americe ho nazývají Papá Noel,
kterého bychom v češtině nazvali Otec Vánoc.

Mají tam sníh?
Bohužel ho tam nemají, jenom v horách bychom ho snad

našli.

Chcete na prázdniny do Ekvádoru?
V poho! Nejrychlejší let z ČR vám bude trvat 22 hodin a 15

minut
UŽIJTE SI VÁNOCE!

1.



Rohlíčky
31.4%

Včelí úly
22.9%

Perníčky
20%

Linecké
14.3%

Něco jiného
11.4%

Rozhodli jsme se
zeptat lidí na 

jarmarku, které
vánoční cukroví

preferují. Takhle to
dopadlo: 

Tradiční jarmark
Vánoční tradiční Jarmark je jedna z oblíbených akcí
       našich žáků a zaměstnanců školy. Tento rok se
jarmark uskutečnil už 27. listopadu. Školou se linuly

melodie koled i vůně perníčků. 
A tento rok se naše škola rozhodla

věnovat část vydělaných peněz Základní škole Jeseník,
která byla letos na podzim zasažena ničivými

povodněmi. 

Napsaly: Nela Líbalová, Adéla Primusová



Vánoční Pokémoni:
Protein, který byl objeven v roce 2008 a byl pojmenován po Pikachuovi. 
Kolik je vlastně Pokémonů ??? V roce 1996 jich bylo 151, po tom se jmenuje edice 151.
V dnešní době je karet přes 700.
Národ v Jižním Pacifiku měl žetony jako národní měnu.
V roce 2001 vydali sérii dolarových mincí.
Na mincích byli tito pokémoni: Pikachu, Meowth, Squirtle, Bulbasaur a Charmeleon.
Pokémoni Hitmonlee a Hitmonchan jsou pojmenováni podle slavných herců: Bruce
Leeho a Jackieho Chana.

Blastoise: 360 000 dolarů, což je 8,4 milionu korun. 

Charizard-holo: 325 000 dolarů, což je 7,8 milionu korun. 

Napsal: Vladimír Balke

Zdroje: 7 faktů ke dvacetinám pokémonů-
RedBull a  Vzácné karty TCG karty-Konzoliště



Jak dlouho už sportujete?
Začala jsem se sportem už ve dvou letech, když jsme jeli poprvé na vodu. A v 11
letech jsem začala pádlovat závodně. 

Jak jste se k vodnímu sportu dostala?
Já jsem ze začátku závodit nechtěla. Ale když jsme byli s mým bráchou mladší,
tak jsme dělali a chtěli dělat to co naši rodiče, a potom jsem si to zamilovala. 

Víme, že sportem docela žijete. Jaké všechny sporty vlastně děláte?
Z těch vodních sportů jezdím na raftu a na pevných lodích. Sport mě baví
celkově, takže basket, plavání, kolo, lyže, volejbal. Dřív jsem pracovala jako
lyžařský instruktor. Ale co mi opravdu nejde jsou raketové sporty.

Kolik let už jste paní učitelkou?
Už učím 14 let.

Kolik máte zlatých medailí? 
Z raftu jich mám hodně!

Kdybyste si mohla vybrat, ve kterém jiném sportu závodit, co by to bylo? 
Biatlon!

Na jaké filmy nebo seriály o Vánocích ráda koukáte?
Nejraději mám Popelku.

Jak moc se na stupnici 1 až 10 těšíte na Vánoce?
9/10

A poslední zásadní otázka. Jaké je vaše oblíbené cukroví?
Rohlíčky, linecké a čokoládová kolečka od mé maminky.

Vítejte u KUKÁTKA DO KABINETU. Jsme zvědaví a neodbytní! Tentokrát jsme
vyzpovídali paní učitelku Annu Kašparovou.

Napsali: Vladimír Balke a Klára Jeřábková
Foto: AI

KUKÁTKO DOKUKÁTKO DOKUKÁTKO DO
KABINETUKABINETUKABINETU

Tentokrát s paní učitelkou Kašparovou Tentokrát s paní učitelkou Kašparovou 



LITERÁRNÍ RECENZE

Napsala: Laura Kubicová
Ilustrovali: Štěpán Matějů a Laura Kubicová

Čarovná zima

Když Muminek s jeho rodinou ulehl ke

spánku, stalo se něco nečekaného:

probudil se a nemohl usnout. Toužil

najít kamaráda Šňupálka. Vydal se ven

s pocitem, že je vše proti němu. Když se

skamarádil s Tiki a malou Miou, začalo

to být dobrodružné. A co teprve potom,

když přijde otravný bambul s

hladovými hosty? Co si s nimi

Muminek počne? Co se skrývá ve skříni

v koupacím pavilonku? Co bude s

Pinkem a s jeho vzdálenými „bratranci“

vlky? 

Najde Muminek své slunce a dá

sbohem nenáviděné zimě? To se právě

dozvíte v této úžasné knížce, kterou

napsala Tove Janssonová! 



Dursleyovi byli moc zvláštní rodina v mnoha ohledech už jen
proto, že chtěli být ta nejobyčejnější rodina vůbec. To jim

však překazil Harry, který již v několika měsících jeho věku
narušil jejich spokojený život, aniž by o tom věděl. Byl totiž

kouzelnické krve. Tak si však do svých 11 let vůbec
nepřipadal, připadal si naopak jako hubený brýlatý kluk s

rozčepýřenými vlasy a podivnou jizvou na čele, který nikam
nezapadal. To mu s naprostou radostí připomínal jeho
bratránek Dudley, který si vždycky našel příležitost pro

důkladné ponížení, nebo mu připomněl, že on ho tady nikdy
nechtěl. To vše se však má změnit již za chvíli a je jen na

tobě, jestli ho chceš doprovázet po dalších sedm let.

Tuto skvělou knižní sérii napsala 
J. K. Rowlingová, která se narodila

 v roce 1965 ve Spojeném
království. Její nejznámější sérií je
Harry Potter. Napsala také další

knihy, které jsou propojeny 
s kouzelnickým  světem Harryho

Pottera. Její poslední knížka je
Černočerné srdce, která byla tento

rok přeložena do češtiny.
 

Harry Potter
Obsah:

Autorka:

napsaly: Kristýna Holíková, Bára Švadlenková
ilustrovala: Bára Švadlenková



Příběh o zimě
Zima je pro někoho zázrakem, někdo ji však nenávadí. Někdo se v zimě raduje,
někdo jen pláče a fňuká. Právě v tu chvíli se měly vločky spustit na zem, aby
děti měly z čeho stavět sněhuláky. Zrovna o tom rozhodl velký šedý mrak.
Nikdo ho neměl rád. Nebyl to totiž ten jemný, bílý a pěkně nadýchaný mrak,
který zvěstuje pořádnou koulovačku. Zkrátka a dobře, nebyl jako ostatní. Děti
se na něj mračily a vždy dávaly sníh do velké jeskyně, protože se bály, že jim při
dešti sníh zmizí. Ale dnes jim chtěl náš mrak ukázat, kým doopravdy je. Všichni
utíkali domů a mrak spustil první vločku. Schválně se podíval do oken a viděl
ohromené děti, které najednou vyšly ven a užívaly si sníh více než obvykle.
Vločky lehce padaly na kapoty aut. Viděli to ostatní mraci a chtěli také ukázat
svoje dílo. Když vtom se spustil obrovský slejvák. Všude bylo bahno a po sněhu
ani památky... Naštěstí to náš hrdina mrak nenechal jen tak! Šedý mrak kouzlil,
snížil teploty pod bod mrazu a to byla klouzačka na chodníku!!! Paráda!
Tím si šedý mrak získal důvěru dětí, které ho pokaždé vítaly radostným
výskotem a bílé mraky raději v rohu zahanbeně stály opodál.

Napsala: Laura Kubicová
Ilustroval: Štěpán Matějů



Vánoční cukroví
Od: Jakuba Sami Perného

Vanilkové rohlíčky--------->
Suroviny na 1 dávku

hladká mouka 300 g
moučkový cukr 40 g
mleté vlašské ořechy 100 g
máslo 200 g
žloutek 2 ks
citronová kůra
vanilkový cukr (na obalení) 2 sáčky
moučkový cukr (na obalení) 1 šálek

Postup přípravy
Prosetou mouku, cukr, ořechy, máslo, žloutky a citronovou kůru vypracujte na hladké a
kompaktní těsto. Zabalte ho do fólie a nechte aspoň 2 hodiny (nejlépe však přes noc)
odpočinout v ledničce.
Pak z něj utvořte váleček o průměru asi 3 cm, ze kterého odkrajujte stejně velké dílky.
Ty poté rozválejte na válečky, zahněte je do tvaru rohlíčků a pečte na plechu pokrytém
pečicím papírem při 180°C asi 10 minut (rohlíčky by měly jen lehce zespoda zezlátnout).
Vyndejte z trouby, nechte asi 3 minuty odpočinout a pak obalujte v moučkovém cukru,
který smíchejte s vanilkovým (po vyndání z trouby jsou rohlíčky velmi křehké, buďte při
jejich obalování opatrní).

FRAJERSKEJ TIP: Před namletím můžete vlašské ořechy nasucho
opražit na pánvi, získají lepší chuť, nesmíte je ale připálit!

https://fresh.iprima.cz/suroviny/hladka-mouka
https://fresh.iprima.cz/suroviny/mouckovy-cukr
https://fresh.iprima.cz/suroviny/mlete-vlasske-orechy
https://fresh.iprima.cz/suroviny/maslo
https://fresh.iprima.cz/suroviny/zloutek
https://fresh.iprima.cz/suroviny/citronova-kura
https://fresh.iprima.cz/suroviny/vanilkovy-cukr
https://fresh.iprima.cz/suroviny/mouckovy-cukr
http://fresh.iprima.cz/22-jidel-ve-kterych-zuzitkujete-vlasske-orechy
https://fresh.iprima.cz/recepty/pistaciove-rohlicky


Linecké--------->
Suroviny na 1 dávku

300 g hladké mouky
3 žloutky
100 g cukru moučka
1 vanilkový cukr
250 g másla
citronová kůra
trochu citronové šťávy
mouka na vyválení
marmeláda na slepení
tuk na vymazání plechu

Postup přípravy
Prosátou hladkou mouku promícháme s cukrem a citronovou kůrou, kterou jsme omyli
a nastrouhali. K tomu přidáme pokrájené máslo, 3 žloutky a trochu citronové šťávy.
Ze všech surovin vypracujeme vláčné těsto, zabalíme ho do fólie a hodinu necháme v
chladničce odpočinout.
Na pomoučněném vále vyválíme plát asi 3 mm silný a vykrajujeme různé tvary. Tvary
klademe na vymazaný plech nebo plech s pečicím papírem.
Vložíme do středně vyhřáté trouby a upečeme je dozlatova.
Když pečivo vychladne, slepujeme je zavařeninou.

Všeobecný tip: Použijte stránku
https://www.toprecepty.cz/ 

https://www.toprecepty.cz/
https://www.toprecepty.cz/


Jak poznat šikanu od pouhé hry a legrace?
Šikana je systematická, záměrná a hlavně se ostatním (tedy

obětem) nelíbí.

Kdo může být obětí šikany?
Obětí může být každý, ale pro šikanátora je to někdo, kdo je v jeho

očích něčím jiný nebo zvláštní. (pozn. redakce: Přitom být jiný je
super!)

Dá se šikaně nějak předcházet?
Ano, snažíme se šikaně předcházet programy o šikaně, nebo by

mělo i stačit mít dobré třídnické hodiny, kde se stmeluje kolektiv.
To by v ideálním případě mělo pomoci.

Co dělat, když se se šikanou setkáme (jako oběť, nebo jako
pozorovatel)?

Musíme o tom dát v první řadě někomu vědět. Nejlépe dospělému,
takže třídní učitelce, školní psycholožce nebo rodičům... Říct si o

pomoc!

Je v téhle době šikana běžná?
Je bohužel poměrně častá, ale snažíme se, aby jí bylo co nejméně. 

rozhovor
Dnes jsme si pro vás připravili téma šikany, protože jej

považujeme nejen za zajímavé, ale hlavně důležité.
Na otázky mám odpovídala paní školní psycholožka Alžběta Kalná.

Napsala a vytvořila: Klára Pozdílková 



STOP



Vítám vás u druhého Dopravního okénka. Jak jsem vám slíbil v minulém článku, dnes si
povíme něco o Pořadí. A potom tady máme kvíz na dopravní slang.  

Pořadí
Pořadí je třetí číslo na tramvaji.Toto číslo určuje pořadí tramvaje na lince. K tomuto se dělá

jízdní řád té konkrétní tramvaje.Tramvaj nemá určené jedno pořadí na celý její život.
Většinou dostane každý den jiné pořadí, ale stává se, že dostane stejné pořadí i několikrát za

sebou. O tom rozhoduje výpravčí vozovny. Ten rozřazuje tramvaje na pořadí a zároveň
tramvajáky na tramvaje a na pořadí.To způsobuje, že tramvajáci jezdí na různých linkách,

narozdíl od autobusáků. Každá vozovna má své pořadí z různých linek, aby tramvaje
vytahovali na linku jen kousek a nejeli přes celou Prahu.Tramvajáci a tramvaje maji svou

domovskou vozovnu.
A něco o preferenci se dozvíte v dalším díle, zároveň tam odhalíme stravné odpovědi na kvíz.

Kvíz
A teď dost kecání a je tu kvíz. Co znamená dané slovo v dopravním slangu?
 
Šotouš                                   Šalinář                                  Kaštan                        Úvrať
a) tramvaják                         a) údržbář v Brně               a) cestující                   a) otočka
b) brněnský tramvaják       b) tramvaják v Brně           b) tramvaják               b)  výhybka 
c) milovník dopravy             c) tramvaják v Mostě        c) strojvedoucí           c)  vozovna

Angličan                   Čočky                                
a) návěst                   a) značky
b) semafor                b) návěst
c) výhybka                 c) pražce

Polotučná                 
a) zpola zaplněná tramvaj    
b) jednovozová souprava     
c) málo využívaný spoj 

Gumokolečkáři 
a) lidé libující si v silniční dopravě
b) tramvajáci ostře jedoucí 
(jako s autem)
c) technici opravující tramvaje 
(špatně)

Dopravní okénko

Napsal: Jonáš Páv 
Ilustrovala: Bára Švadlenková



Za celou redakci Vám přejeme

krásné a pohodové Vánoce!

Ilustrovala: Bára Švadlenková





VTIPNÁ STRÁNKA: SVÁTEČNÍ EDICE

Největší vánoční lež: Už si nevezmu ani jeden kousek cukroví!

„Tatínek mi na Vánoce nasliboval hory, doly.“
„A splnil ti přání?“

„Ano, koupil mi atlas hor...“

Kdysi dávno, když byl Chuck Norris malý,
protáhl adventní kalendář na 365 dní,

protože mu připadal krátký, a vyházel z něj
sladkosti, protože si připadal široký. Tak

vznikl první běžný kalendář.

Osmisměrku vytvořil a vtipy sestavil: Jakub Sami Perný
Zdroje: Pinterest<3 a Zaedno
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